
Kopsavilkums par budžeta ieņēmumu un izdevumu plāna izpildi 

 

 

 

 

 

 

Excel fails ar datiem un pilnu analīzi ir pieejams šeit.  

 

Kopsavilkums par nodokļu ieņēmumiem  

Pārskats par 2022. gada novembri 

2022. gada  novembrī kopējie nodokļu ieņēmumi bija 

1 miljrd. eiro, kas ir par 182 milj. eiro jeb 21,2% 

vairāk nekā 2021. gada novembrī. Novembrī ir par 

16% samazinājies UIN pieaugums, tomēr citās 

nodokļu grupās pieauguma temps ir augsts, it īpaši 

PVN, kas novembrī pieaudzis par 49%. UIN iznākums 

saistāms ar ekonomikas sabremzēšanos, bet PVN 

straujais kāpums skaidrojams gan ar sezonalitāti, gan 

pastāvošām augstajām patēriņa cenām. Lai gan 

patēriņa nodokļi vēl joprojām labi iekasēti, III 

ceturksnī neto darba samaksas reālās pārmaiņas ir 

negatīvas (-12,9%) un šāda situācija pastāv jau trīs 

ceturkšņus pēc kārtas. Periodos, kad iedzīvotāju reālie 

ienākumi atpaliek no patēriņa cenu pieauguma, 

pastāv riski, ka tiks negatīvi ietekmēti  nodokļu 

ieņēmumi un pieaugs ēnu ekonomikas īpatsvars. 

Iekasēto nodokļu dinamika 2021. un 

2022. gadā pa mēnešiem (tūkst. eiro) 
 

Avots: Valsts Kase 

Nodokļu iekasēšana un plāns 2022. un 

2021. gada novembrī (tūkst. eiro)  

Absolūtais iekasētais nodokļu daudzums  lielākajās 

nodokļu grupās (VSAOI, PVN, IIN, AN), izņemot UIN, 

pārsniedza 2021. gada rezultātus.  

Visās nodokļu grupās (VSAOI, PVN, IIN, UIN), izņemot 

AN, nodokļi iekasēti pārsniedzot plānu. AN iekasēts par 

1% mazāk nekā plānots. Mēneša plāns tika pārpildīts 

VSAOI, PVN, IIN un UIN (attiecīgi 20%, 32%, 17% un 

28%), bet plāns neizpildījās AN par 3%.  

Īpatsvara ziņā novembrī VSAOI veidoja 29%, PVN 35%, 

IIN 19%, AN 9% UIN 3% un pārējie nodokļi 5%.  Par 

7%punktiem, salīdzinot ar iepriekšējā gada novembri, 

pieaudzis PVN īpatsvars, kas skaidrojams ar inflācijas 

ietekmi, savukārt UIN īpatsvars bijis pietiekami mazs, lai 

tā iekasēšanas rezultāti ietekmētu kopējo iekasēto 

nodokļu apjoma pieaugumu.  
Avots: Valsts Kase 

 

Iekasēto nodokļu apjoms % pret IKP 

novembrī ir bijis šāds: VSAOI 0,8%, PVN 

0,9%, IIN 0,5%, AN 0,2%, bet UIN 0,1%. 

Analizējot nodokļu ieņēmumus %, pret IKP 

2021. un 2022. gada novembrī, nav 

vērojamas būtiskas pārmaiņas. Iekasētais 

nodokļu daudzums pret IKP ir minimāli 

samazinājies AN un UIN (-0,02 %p.), 

savukārt minimāli pieaugumi ir VSAOI 

(+0,06 %p.), PVN (+0,2 %p.) un IIN (0,01 

%p.) .  

 

Novembrī iekasēto nodokļu daudzums pret IKP 

2021. un 2022. gadā (% no IKP; kreisā ass) un 

starpība (procentpunkti; labā ass) 

 

Avots: Valsts Kase 

0

200

400

600

800

1 000

1 200

2021 2022

0

50

100

150

200

250

300

350

400

VSAOI PVN IIN AN UIN

iekasēts 2021 iekasēts 2022 plāns 2022

-0.05%

0.00%

0.05%

0.10%

0.15%

0.20%

0.25%

0.0%

0.2%

0.4%

0.6%

0.8%

1.0%

VSAOI PVN IIN AN UIN

iekasēts 2021. gadā pret IKP iekasēts 2022. gadā pret IKP
Starpība, procentpunkti

https://www.fdp.gov.lv/lv/media/4059/download

